Yringnis.

Species Iusquiami.

Et erba Lupanaria.

Arbor Fusteci.

Arbor Cuscute.

Planta Visci.

Fructus Mali granati.

Nux Cupressi.

Coriandrum.

Burd.

Planta Menstruorum.

Chelidonia.

Condif.

tiferis medicinis, qñ homo non vitur ea sapienter: & est de medicinis, que faciunt vomere: & nõ vtuntur ea nisi pauci medicis. Et expellit omnes humores phlegmaticos de stomacho: & inde fitit castipurgia. Et quando traditur in potu, prouocat vrinam, & menstrua, & si inde aliqua quantitas sumatur. ¶ *Dixit Humanus*, Intelligit Galenus de planta que vocatur Condifis. Ideo appellata Lãpas est, quia sua plãta translucet de nocte, ita quod quãdo itinerantes eam de nocte vident, non indigent alio lumine: & cum plus appropinquant ipsi plantę, ipsius minuitur lux, adeo quod quando illuc venerunt vbi est, defecit lux.

Vigefimaoctaua planta, *Dixit Galenus*, est planta que vocatur Deceptor hominum. Confert cardiacę vel tremoris cordis, & fortificat cerebrum: & confert epilepsię, & paralyfi, & tortura oris, & egritudinibus antiquis, quando miscetur cum alijs medicinis temperantibus eam. Et quando sola capitur in magna quantitate, occidit: & si in parua, inebriare facit. ¶ *Dixit Humanus*, Intelligit Galenus de Lusquãmo, ideo quia deceptor aliquis cum discurrit per orbem, ingeniatur miscere cum suis cibis: & quando obuiat mercatori in itinere, inuitat eum ad sua cibaria, & ad potandũ secum, quousque inebriatus est, & postea depredatur eum: & propterea vocatur ea vientes aues quia * mancos.

Vigefimanona planta, *Dixit Galenus*, est planta, que vocatur insipidi odoris. Confert omnibus, quibus proxima superior: & oportet quod debeas adquare super æqualitatem, quia malitiosa est, sicut superior. ¶ *Dixit Humanus*, Intelligit Galenus de planta Papaueris nigri, de cuius succo fit opium. Sed appellatur hoc nomine, quia quando eius succus qui est opium, datur in potu vsq; ad quantitatem que occidit, & superuenit medicus sic potato, inuenit potatum impotentem ad loquendum, & ad membra mouendum. Et si medicus est subtilis intellectus, faciat inungi membra & fricari forti fricatione, quousq; palma fricantis sentiat membra fricata calefieri: & dein de tradat ad odorandum odorifera: & cum multum fricauerit, odoret palmas proprias, & sentiet odorem Opij: sic q; cognoscat infirmum opio potatum: & tunc curet eum cum medicinis remouentibus malitiam opij: & ita facit bonus medicus.

Trigefima planta, *Dixit Galenus*, est planta quę reperitur inter alia fata. Retinet fluxum sanguinis, & delicat vlcera: & quãdo pifantur eius folia, & supponitur apostematibus, dissoluit ea: & est de foribus laxatiuis. ¶ *Dixit Humanus*, Intelligit Galenus de planta cuius granum vocatur Granum indicum. Et eius sunt duę species scilicet syluestris que non est bona ad vtendum, & alia domestica: & vt plurimum nascitur inter alias arbores, & propterea dicto nomine vocauit eam Galenus.

Trigefimaprima planta, *Dixit Galenus*, Auis est quę appellatur Auis que occidit à tonitruo. Et est auis cuius fel confert quinto de. i. cephalica: & eius sanguis confert dolori auris: & quando comeditur confert cordi, & lactificat ipsum. ¶ *Dixit Humanus*, Intelligit Galenus de aue que dicitur Curue, que nunq; est foris quando sentitur vel audit tonitrua. Et quando est tempus pluuie, hæc auis cum alijs sue speciei venit ad ripam maris, & abscondit se in conchis ne audiat sonũ tonitruũ, quoniam si audit statim moritur: & quando tempus pluuie & imber recedit, exeunt, & remanent, & morantur in locis humidis. Credit Iudeus, quod fit qualula.

Trigefimasecunda species, *Dixit Galenus*, Lapis qui vocatur generans aquileum. Ligatur coxę parturientis, vel cum ipsum in manu tenuerit, facile educit partum sine labore. ¶ *Dixit Humanus*, Intelligit Galenus de lapide qui intus habet lapillum paruum ad instar armillę, & sentitur cum vibratur, & est grossitudinis vnus nucis. Et cum aquilę femine non possunt parere, masculi si portant de terra Indię hunc lapidem de loco ignoto, & ipsum supponunt aquilę, & parit statim oua. Et hic lapis non reperitur nisi in nidis aquilarum: & vocatur lingua Romana Immarion, credo quod fit lapis pregnantis.

Trigefimatertia planta, *Dixit Galenus*, est planta que est appellata Infrigidatrix inflationis. H confert Sode i. cephalę que est ex fumositate cholerae: & quãdo supponitur loco dolenti, statim curatur, & auferit dolorem: & cum ponitur in camera alicuius febricitantis, statim tollit febrem.

¶ *Dixit Humanus*, Intelligit Galenus de planta que vocatur in lingua graeca Cominar. Et appellatur hoc nomine quia refrigerat inflationem. Cum homo capit ex ea, & intrat in balneum bene calidũ, videtur ei, quod nõ nullus ibi fit calor, immo quod æro fit frigidus. Et vocatur Darseni Defen.

Trigefimaquarta species, *Dixit Galenus*, Lapis dæmoniacus. Cum apponitur alicui parti corporis, nunq; sinit illud corpus pati apoplexiam, paralyfim, vel torturam oris: nec operabuntur in tali corpore medicinę venenosa, nec patietur minutionem sensus. ¶ *Dixit Humanus*, Intelligit Galenus de lapide qui vocatur lapis demens, qui incidit alios lapides: & artifices nõ possunt scilicet alios lapides sine isto. Et de his lapidibus multi inueniuntur, & maiores ipsorum non excedunt magnitudinem vnus barat. Sed ideo appellatur lapis demens quia in ea parte, vbi est, nemo est epilepticus: & est lapis, qui non cedit ferro, nec comburitur igne. Et vocatur in lingua graeca Cauidion: & est Adamas vt dicit Iudeus.

Trigefimaquinta species, *Dixit Galenus*, Auis est, que vocatur in lingua graeca Aaron, & in lingua perlica Exquicobion. Est talis naturę, quod qui comedit de eius hepate, inuenit augmentum

magnum

Papauer nigrum.

Granum indicum.

Qualula.

Lapis Aquilæ.

Cominar.

Lapis Adamas.

Auis que nõ quãdã sariatur.

A magnum virtutis appetitū, & fortificatur corpus eius. Et ideo comedūt eam pugiles ad eorum corpora fortificanda, & idem faciunt mulieres. *¶ Dixit Humain,* Intelligit Galenus de hepate auis quæ sua natura nunquā satiatur propter fortitudinem suæ digestionis: quæ bene egerit, quicquid comedit & cito. Et de natura eius est quod vult quietē, & stare in locis altis, & non vult stare prope terrā, immo super arbores vbi sunt boni fructus: quibus fructibus deficientibus recedit.

Trigesimafexta species, *Dixit Galenus,* est Cerebrū auis quæ facit vigilias. Quando de suo cerebro licco, & puluerizato capitur 3j, & inde fit caputpurgium cum oleo ex amygdalis, non sinit hominem dormire de nocte. *¶ Dixit Humain,* Intelligit Galenus de aue quā Græci appellant Anron, quæ auis nunquā dormit de die vel de nocte: nam de die sibi quærīt victum suum, & de nocte vigilat: & habet magnam vocem, & non sinit de nocte tantum vsq; ad matutinos, deinde aliquantulum quiescit: & vocatur Alchigar.

Trigesimaseptima species, *Dixit Galenus,* est planta quæ nascitur in ripis fluminum. Multum cōfert tenasmonis, & extinguit caliditatem hepatis, & lenificat siccitatē palati cōtingentē ex fluxu cholere, & confert apostematibus calidis. *¶ Dixit Humain,* Intelligit Galenus de planta psillij.

Trigesimaoctaua planta, *Dixit Galenus,* est planta quæ vocatur Honor exercitus. Augmentat B sperma, & rectificat erectionem virgæ, & frangit lapidem qui est in vesica, & confert dolori dorsi, & dolori neruorum, & paralyti, & torturæ oris. *¶ Dixit Humain,* Intelligit Galenus de planta, quæ appellatur Alafat, idest tribuli marini, vel cicerum Imperatoris. Et vocatur hoc nomine quia sternitur circa barbas exercitus, ad fortificandum exercitum contra inimicos.

Trigesimanona planta, *Dixit Galenus,* quæ vocatur Arbor cantharidum. Purgat phlegma, & humores grossos, & mundificat corpora repleta. Et nominatur arbor cantharidum ratione qua alibi in alio libro dicemus. *¶ Dixit Humain,* Intelligit Galenus de planta Turbit, & vocatur arbor cantharidum, quia cantharides morantur iuxta turbit. Et cum homines volunt incidere & euellere turbit, incidunt & proiciunt ad partem, & sinitur siccati ad Solē, & tunc cantharides intrant in suis cannullis: & ideo turbit non est bonum nisi cannullatum. Et propterea cum peruenit in manus periti medici, non vitur eo in suis medicinis vsq; quo aperiat cānulas, & ipsas mundet à cantharidibus. Et cū peruenit ad manus imperiti medici, pisfat ipsum sine dicta apertione & mundificatione, & eo vitur in suis medicinis, & tūc facit magnas tortiones, & damnum magnum: & ex tunc peritus medicus tales curat cum ijs, quæ curant malitiam cantharidum.

Quadragesima species, *Dixit Galenus,* Lapis Iudaicus, qui expellit aquam citrinā hydropico- C rum. *¶ Dixit Humain,* Intelligit Galenus de lapide Indico qui appellatur Arlas, & est cognitus inter sapientes. Et nomen huius lapidis est quod quando superponitur hydropico, desiccat aquā citrinā & eam tollit, ita quod si homo ponderetur, anteq̃ ei superponatur, & post iterum pon- deretur, inueniet manifeste diminutum, quantum de aqua citrina diminuit: & subtiliat corpus quousq; de dicta aqua nil remaneat. Et est hic lapis de sua natura leuis, natans super aquam. Et cū hic lapis desiccavit dictam aquam, & postea ponitur ad Solem, & ibi relinquitur, Sol trahit inde quicquid ibi est de aqua, & sic redit ad primum statum.

Quadragesimaprima planta, *Dixit Galenus,* Planta quæ appellatur Occidens pulices. Dissol- uit humiditates ex corpore: & cū ex ea fit gargarisma, purgat paulatim caput ab humiditatibus, & calefacit corpus. Et intrat in multa vnguenta vtilia paralyti & torturæ oris. Et quando epit- ima fit ex ea virgæ, tempore quo quis vult coire, facit appetitum coeundi, & statim adiuuat ad sper- matizandum. *¶ Dixit Humain,* Intelligit Galenus de planta sic nominata, quia quādo pulices super eam cadunt, statim moriuntur.

Quadragesimasecunda species, *Dixit Galenus,* Planta basilitonica. Augmentat sperma, & arg- D mentat voluptatem coeundi, & erigit virgam. *¶ Dixit Humain,* Intelligit Galenus de planta Vntar, i. vrticæ. Et quando ex ea tangitur corpus humanum, rubescit & ampullatur, & facit pruri- tum, qui tollitur post cum vnguentis frigidis. Et illud quod tollit hanc suam malitiā, est iusquiam- quarta pars 3j, cum 3 xx fecani abiy, i. sirupi acetosi: & habet magnam amaritudinem.

Quadragesimatertia species, *Dixit Galenus,* Piscis, qui vocatur Prouocator menstruorum. Confert lei eius epilepsia, quando ex eo fit caputpurgium ad quantitatem vnus grani hordei. Et quando pisfat hepā eius, desiccatur, & inde fit caputpurgium: & confert hæmorrhoids, & stringit fluxū sanguinis vnde cunq; fluat. Et nodus medius nodorum spinæ huius piscis quando sumitur in ore, tempore, quo quis appetit coire, statim desinit appetere coitum. Et vocatur sic, quia prouocat menstrua, vt prædictum est. *¶ Dixit Humain,* Intelligit Galenus de pisce, qui vocatur Caras, & dicitur quod est cete. Sed ideo sic vocatur, quia est magnus piscis: de quo nauigantes timent, ne rumpant nauigia. Et propterea nauigantes secum deferunt pennas tinctas de sanguine men- struorum, quas proiciunt in mare, cum perpendicular hos pisces, & statim pisces sentientes pennas fugiūt, & nauigia relinquunt. Et dicitur quod est piscis qui vocatur Alchautias: & dicitur quod est tinham, qui reperitur in flumine babilonico.

Quadragesimaquarta species, *Dixit Galenus,* Gummi caudarum. Mollificat dura apostematā, & membra dura, & omnem duritiem remouet vesicæ, & confert dolori pectoris, & superponitur in locis

*Auis, quæ nō
quam dormit.*

Psillium.

*tribuli mari-
ni.*

Turbit.

*Lapis Iudaic-
us.*

Et erba pulic-

vrticæ.

Piscifiscere.

*Et yssopus hu-
mida.*

LIBER DE PLANTIS.

in locis conuassatis, & statim cōfert. ¶ *Dixit Humān*, Intelligit Galenus de hyssopo humida, E i. vn̄ctuositate quæ aggregatur in caudis ouium tam diu, donec assimiletur nigro gummi: & propter ea hoc nomine vocatur.

Mumia.

Quadragesima quinta species, *Dixit Galenus*, est planta quæ vocatur Mensrua montium. Et confert ad mollificandum duritiem, & omnem conuassationem & dolorem neruorum, & rupturæ ossium, & quod de ossibus rumpit iuxta costas, & mollificat corpora. ¶ *Dixit Humān*, Intelligit Galenus de mumia ideo, quia mumia defluit de istis altis montibus ad minus altos: & defluit paulatim ad instar menstruorum. Et dicitur quod exit de vna Crotta inter duos lapides ab altiori loco ad minus altum: & aggregatur in terra super vas, quod ei paratur ad ipsam recipiendā. Et illis crottis super sunt custodes magnatum, qui custodiūt quod ex ipsa aggregatur propter magnam penuriam. Et quando ex ea bibit ruptus vel conuassatus, consolidatur inde vsq; ad viginti tres horas. Et ex ea quando datum fuerit in potu multis animalibus ruptis & conuassatis, per veram experientiam repertum extitit medicamen accedere ad locum rupturæ, & circumuoluerē se ei circa rupturā in modum filorum ligatorum. Et dicitur, quod quando ex ea quid modicum dissoluitur cū axungia porcina recenti & bene incorporatur, & ponitur in aurē surdā, curat eā.

Asphaltum.

Quadragesima sexta species, *Dixit Galenus*, Filius aquæ. Mollificat duritiem, & exiccat vlcera, & confert morsibus venenosis, & mollificat membra dura. ¶ *Dixit Humān*, Intelligit Galenus de Aspalto Iudaico. Et ideo hoc nomine vocatur quia reperitur in marina ferētē in terra Iudeorū. ¶

¶ *Dixit Humān*, Hæ sunt species plantæ, & gummi, & animalia, quæ Galenus occultauit, & etiam abscondit in suis libris medicinalibus. Et sunt in numero Quadragesimæ.

FINIS

A α B β C γ D δ E ε F ζ G η H θ I i K κ L λ M μ N ν O ξ P ο
Omnes sunt quaterniones, præter K κ quaternionem & P ο ternionem.

VENETIIS APVD HAEREDES
LVCAE ANTONII IVNTAE.